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Такриз 
ба автореферати диссертатсияи Муродзода Ахмадхон Амрохон дар 
мавзуи «Таърихнигории таърихи Мовароуннахру Хуросони нимаи дуюми 
асри XIV ва асри XV» барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои 
таърих аз руи ихтисоси 07.00.09-Таърихнигорй, маъхазшиносй ва 
методхои тахкицоти таърихй

Рисолаи доктории Муродзода Ахмадхон Амрохон ба масъалаи 
таърихнигории таърихи Мовароуннахру Хуросони нимаи дуюми асри 
XIV ва асри XV бахшида шудааст. Мубрам будани таххихоти мазкур 
хамчунин бо муайян кардани нахши муаррихони ватанй ва хоридй дар 
баёни вохеъбинонаи руйдодхои таърихии Мовароуннахру Хуросон дар 
солхои 40-уми асри XIV ва асри XV, мушаххас намудани дарадаи 
тасвири авзои сиёсй, ихтисодй ва фархангии Мовароуннахру Хуросони 
ин давр дар осори муаррихони ватанй ва хоридй низ ифода меёбад.

Автореферати диссертатсия дар хадми 77 сахифа омода гардида, 
холатхои асосии интишори диссертатсияро ба мисли мубрамият, сатхи 
тахкиди мавзуъ, пойгохи сарчашмашиносии таххихот, махсад ва 
вазифахо, объект ва мавзуи таххихот, асосхои назариявй ва методологи, 
навгонии илмй, нуктахои ба химоя пешниходшаванда, мутобихати 
диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй, дарадаи эътимоднокии 
натидахо, сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар тадхихот, 
тасвиб ва амалисозии натидахои диссертатсия, интишорот аз руи 
мавзуи диссертатсия, сохтор ва хадми диссертатсия ва хисмати асосии 
кори илмиро дар бар мегирад.

Дар мухаддимаи автореферат таъкид мегардад, ки таърихи сиёсй, 
ихтисодй, идтимой ва фархангии нимаи дуюми асри XIV ва асри XV-и 
Мовароуннахру Хуросон аз дерзамон мавриди пажухиши олимони 
ватанию хоридй харор гирифта, он бо паймонахои мухталиф дар 
асархои илмии ин донишмандон тасвири худро ёфтааст.

Дарадаи таххихи мавзуъ ба он асос меёбад, ки як идда олимони 
кишвар чй дар даврони шуравй ва чй дар солхои, сохибистихлолй ба 
хаёти идтимоиву ихтисодй ва фархангии давраи Темуриён пажухишхо 
намуда, осори арзишманде таълиф кардаанд. Добили зикр аст, ки унвонду 
дойр ба омузиши лашкаркашихои Темур ба Хуросон ва аз байн бурдани 
давлатхои Сарбадорони Хуросон (соли 1381), Куртхои Хдрот (соли 1389) 



ва Оли Музаффар (соли 1393) ва вахшониятхои у дар ин ё он минтака 
асари пурарзиши Асосгузори сулху вахдати миллй-Пешвои миллат, 
Президенти Ч,умх,урии Тодикистон, мухтарам Эмомали Рахмон хамчун 
рохнамо такя кардааст. Минбаъд муаллиф дар тахкик ва омузиши вазъи 
сиёсй, идтимой, иктисодй ва фархангии Мовароуннахру Хуросони 
нимаи дуюми асри XIV ва асри XV ба осори илмии олимони рус ва 
шуравй, мухаккидони ватанй, Узбекистан ва Афганистан, олимони 
Аврупо ва Амрико ру овардааст.

Навгонии тадкикот вобаста ба хар як параграфи диссертатсия бо 
мадсади муайян намудани комёбй ва мувафаккияти илмй пешниход 
гардидааст ва бо алокдмандй дар андешахои ба химоя пешниходшаванда 
дарч мешавад, ки мазмуни кори илмиро кавитар менамояд.

Диссертатсия аз мукдддима, панд боб, ёздах зербоб, хулоса, руйхати 
адабиёти истифодашуда иборат мебошад. Дар кисмати асосии кор 
мазмуни фишурдаи бобхо ва зербобхои диссертатсия оварда шудааст. 
Тахлилу баррасии маълумоти сарчашмахои боэътимоди таърихй ва 
осори мухаккикони ватанию хоридй ба унвонду имкон додааст, хулоса 
намояд, ки дар ахди шуравй ва сохибистикдолй оид ба ин давраи 
таърихй бо истифода аз манбаъ ва сарчашмахои таърихй асархои зиёде 
таълиф гардид, ки ба пахлухои гуногуни вазъи сиёсй, идтимой, иктисодй 
ва фархангии солхои 40-уми асри асри XIV ва асри XV-и Мовароуннахру 
Хуросон мавриди тахкик кдрор дода шудаанд.

Автореферат ба диссертатсия мувофикат мекунад. Диссертант 
муаллифи 1 монография, 25 маколахои илмй, аз думла 20 макола дар 
мадалахои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Думхурии Тодикистон, 5 макола дар нашрияхои дигар, 
маърузахо дар семинару конфронсияхои сатхи думхуриявй мебошад.

Ахаммияти илмию амалии тахкикоти мазкур дар он зохир меёбад, 
ки дар асоси тахлилхо ва тахкикхо вазъи сиёсй, идтимой, иктисодй ва 
фархангии Мовароуннахру Хуросон муайян шудааст. Омузиши 
тахкикоти мазкур хамчун мавзуи мухимми таърихй, на танхо ахамияти 
илмиву амалй дорад, инчунин муайян кардани ходисахои тахкикнашуда 
ва норавшани таърихи асрхои миёнаи халки тодик барои наели имруз ва 
ояндаи миллат аз манфиат холй нахохад буд. Рисолаи диссертатсионй 
имкон медихад, хулоса карда шавад, ки тахкикоти ба химоя тавсияшуда 
аз руи маводи истифодашуда, аз думла манбаъхои таърихй, адабиёти 
илмй хамчун тадкикоти мустакил ва мукаммал дониста шавад, ки дар 
доираи он масъалахои мубрами илмие халлу фасл гардидаанд.
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Хулоса, автореферата диссертатсияи доктории Муродзода 
Ахмадхон Амрохон дар мавзуи «Таърихнигории таърихи 
Мовароуннах,ру Хуросони нимаи дуюми асри XIV ва асри XV» тибци 
банди 53-и низомномаи Шурой диссертатсионй, ки бо Кдрори Хукумати 
Чумхурии Тодикистон азГ 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик 
гардидааст, пурра давобгу буда, муалллифи он сазовори дарёфти 
дарадаи илмии доктори илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 - 
Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй мебошад.

Доктори илмхои таърих, профессори 
кафедраи таърихи халки тоники
МДТ “ДДХ ба коми академик
Бободон Гафуров”, академики /
Академияи илмхои табиии Россия А Турсунзода Назирдон
9 июни соли 2025

Имзои Турсунзода Назирдонро тасдик; мекунам:
Сардори Раёсати кадрхо ва корхои махсуси
МДТ “ДДХ ба номи академик /у*
Бободон Гафуров” Сайдуллозода З.С.

Маълумот барон тамос:
Сурота: 735140, Чумхурии Тодикистон, 
ш. Худанд, гузаргохи Мавлонбеков, 1, МДТ “ДДХ ба номи 
академик Бободон Гафуров’* 
тел.: (992-3422)6-52-73
http: // www.hgu.tj, E-mail: rector@hgu.tj
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